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108 Andrei Pippidi 2 

articolul 6, că „pre7edinţia Comitet ului de Archeologie se îneredinţează 
pe ·daţă primului �i eelui mai mare donator 7i fundatore al }Iuzeului" 1• 
_.\cea:'tă clauză m1 avea nimie neohi�nuit pentru epocă. De pildă, dnd s-a 
înfiinţat in 184-!. hl Paris, }luzeul Cluriy („}Iusee de-. Thennes et de l'h6-
tel ele Chmy"'), pe baza colecţiei unui amator de arh't medie\ală, fo.lexan
dre <lu Sommerard, fiul acestuia a flevenit con;-;en·ator pe viaţă 2• In cazul 

110,11·11, .,donatorele'' avut în vedere era generalul �icolae }favro·'. Cu doi 
<tlli inainte el dăruise noului stat romfm, Prindpatele lJnite, cabinetul 
,_;t n de antiehităţi, eompus din peste 4 OOO de monede greceşti,  romane 
�; <1 aeice, un număr neprecizat de medalii din secolul al XV-lea şi mai 
rel·cnte, ceramică neolitică, greacă şi etruscă, :-;tatui, :-;tatuete, busturi, 
reliefuri, stele �i miliarii clin secolele Y î.e.1i. - iII e. n., precum �i „o micili 
rnlet·ţie de antiehităţi egiptene". 

Exemplul său nu întirziase să irn;pire gesturi asemă11ătoare, menite 
sit îmbog:\ţească repede patrimontul unui mare muzen :·care, Oîn lipsa unui 
local propriu, a fost provizoriu infitalat la Universftate, situa.ţie ce se va 
prelungi pînă în anul 1931. Încă de la 2 aprilie 1862, colecţiei i se adaugă 
1 300 monede greceşti, romane şi bizantine, îmoţite de o .mică dar preţioai<ă 
bibliotel" <t numismatică, prin darul lui D. A. Stm'dza. Acesta, în scrisoarea 
aclres;ltă ministrului Instrucţ,iunii, declara : „apreţiinqu în întregimea ei 
onoarea ce mi se face prin numirea mea de membru al Comissiunei corn;ti
tuiU\ pentru primirea colecţiunei de anticităţi ce a binev:oit Escelenţfa Sa 
Domnul Generalu Mavros a oferi ţiarii, primesc cu cea mai vie plăcere 
aC"easti\ sareină care impune o datorie gingaşă, aceea de a C"on tribui la 
instalarea nnui muzeu naţional, care pe ele o parte să dezvolte în ţiară 
gn„tul pentrn a1te, iar pe de alta să cultive în inima noastră focul sacru 
al iubirii de paţrie, cînd ne uităm cu admiraţ.iune la monunwntele stră
lm11ilor no�tri" 3• Cuvinte în care găsim nu numai forma ceam <i limpede 
a eonC"epţ iei contemporanilor despre rostul unui muzeu, ci �i expresia 
unei ah,;olute încrederi în puterea educaţiei, nednică de viitorul t;>ef al 

parti<1ului naţional-liberal şi secretar perpetuu al Academiei Române 
care, foarte boieros, nu numai prin generozitatea ele care dădea dovadă, 
i1ffoca drept ::;cuză a abo<enţei sale din BucmP�ti „neputinţa în eare sunt 
ele a pil1«1.si acum, în timpul primăverei, ocupaţiunile mele agricole". 

Stunlza a deyenit numismat, deşi studiase în Germania dreptul, 
filo:<ofia �i teologia ; nici Mavros nu era Rpecfal pregătit pentru preoeupă
ril<> <1e arheologie clasică. Yocaţia imperioasă a colecţionarului s-a trezit 
la el întîmpliltor şi tîrziu, clupă vîrsta de 40 de ani. Din cît a sciis. oricum 
puţin, nu ,.;-a păstrat nimic. Arhiva sa personală ac fost, î.il mare parte, 

1 A!inisleriul Justiţiei, Cultelor şi Jnstrucţiunei Publice. Regulameniul pentru Jluswl de 
Antichităţi, Bucuresci, 1864, p. 7. Textul acestei broşuri a fost i;eeditat de D. M. Pippidi 1n· 
SCIVA, 33, 2, 1982, p. 240-245. După propunerea lui Mavros de a-şi dona colecţia, Ia 15 
mai 1862, s-a format o comisie prezidată de el, din care maifăceau parte Ion Ghica, August 
T. Laurian, Al. Odobescu, D. Berindei, D. A. Sturdza (vezi mai jos), M, ;Kogălniceanu şi C. 
Fcrreratti. La 20 februarie 1863, ptin adresa nr. 5210, ministrul Chrjstian Te!I'se referă Ia pro
icclul de lege îna�ntat de Mavros pentru 'înfiinţarea a doud muzee: unul de Arheologie şi Beie Arte, altul de Ştiinţe Naturale şi Fizică·." Vezi A. D. Atanasiu, Arta Romdn!'ască, 1, 1908, p. 18. 

2 Jfosee de Clwiy, Guide of{iciel, Paris, 1935, p. 23.„ 
3 Biblioteca Academiei, ArhiYa D. A. Sturdza, XIV, Varia 1 i3, 2 aprilie 1862, „satul 

:11icliiuş<•nii, ţin. Romanului", către Barim Belu, ministru secretar de stat la Cul te şi Instruc-
ţiune. 

· ·· 
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distrrn;ă chiar de familie În 18;)4 Hub O<:upaţ ia austriacă, deoarece hîrtii 
compromiţătoare prin leg::lturile pe care le doYedeau cu guYernul de la 
Petersburg trebuiau să dispară 4• Hestul a foilt probabil mistuit în incendiile 
din 1S5u cînd au diRpărut atît ea;;a din Con;;tantinopol, cît :;;i aceea (lin 
Bucureşti 5 care era pe malul drept al Dîmbo viţei, str. Sf. Ioan �ou, ��3. 
Din însărcinarea lui Ki HeleY a f:Ieut „o de:,;c1iere detaliată a cercetărilo1· 
arheologice întreprinse 6 - dar textul n-a fost încă identific<1t în arhiYelt:'
ro mtme�ti sau ruHe:;;ti . .Xu i se poate atribui lui l\lanos „Des('1ierea dife
ritelor loemi remal'C:abile, făcuttt în timpul eălătmiei domnului Pre:;;e(1inte 
1uenipotenţiar al DiYanmilor p1in ju<leţeh• YalahiPi .:\l��1i �i .Miei , iu luna 
iunie a anului 1832", deoarece ace;;t doemnent văde:;;te nu numai livsa 
8piritului ştiinţific· şi a pregătirii tehnice in lramctieiea imcripţiilor, dar 
�i ignoranţa limbii greceţ;ti 7• Haportul lui l\Ianos, încheiat în ianuarit'" 
1834, l-a determinat, la 24 martie al aceluia�i an, pe KiseleY r;ă-i teară 
f'ă-!:3i continue anelwta in eohtbomre cn Gh. Asathi, eu ajutornl unui che;
tionar-program intitulat „Ccrcet;l1i urnpnt antichit:Iţilor P1·inc·ipatulni 
Moldovei , ron:-;idei:ate aparte de acelen, ale Tă1ii Homili!t-�ti �i împărţ.ite 
în trei epoci : a n�chii Daeii, a coloniză.I ii romane �i a iir imilor n1ieyozi '' 6• 
Pînă în prezent, materialele cule . ..:e �i cu ace;;t prilej n-au ie')it la i n�arn. 
Singurul manu:-;cris al lui }lanos pe care-l eunoa')tem se reduee la <·îtPYa 
noţe de lectură, primi te de Ac�idernie pentru valoaH'a lor <le a 11 logTaf, 
de la fiica lui, Alexan<l1ina: wţia lui Ion Ghica�. Hil:rnt dezamăgitor, 
deocamdată., eare ne la:-;i"'L doar po�ihilitatea tle a e\·nc·n i1e1»onajul, mai (·u 
i-eamă prin mii.rturiile eelor eare i-au obse1vat îndeap1oap1: 10lul politie 
!ii ptin precizările ee mai sînt de adus cu pri \·ire la aki\1 uirea Llirnoasd 
'iolecţli. 

Data naşte1·ii lui Mavros a fost inexact Htahilită , poate pe baza unor 
amintiri ale descendenţ.ilor Hăi, în 1781 sau 1782 10• În realitate, inscrip
ţia de pe piatra sa de mormînt precizează că se năseu>e la 9 martie 1786. 
Părinţii erau Iordache Mavros, hatman în Moldova, �i l\'Iă1ioarn, fiica 
lui Nicolae Ventura, mare postelnic în Ţara Romf1nească n. AYea o wdi, 
Ruxandra, şi un fra,te mai tînăr, J\fihalachi, interpret al statului major 

4 C. Moisil, Cr"'A 12, 1936, p. 9. 
6 Ion Ghica, Scrisori cdtre V •. Alecsandri, Bucun•şt i, 1887, p. 689; idem, Opere, cd. Ion 

Opere, ecl. Ion Roman, VI, Bucureşti, 1 988, p. 134. 
G A. Papadopol-Calirnach Generalul Pavel l\.isscle{f' Îll l'.Jo/dova şi rara l/0111âneascci, 

1829-1834, după documente ruseşti, Bucureşti, 1887, p. 64. 

·7 Paul Cemovodeanu, Alvifla Lazcn,·&CIA, scria arta plastică, 20, 1973, nr. 1, p. 169-
178 şi nr. 2, p. 337-346 (vezi, de exemplu, n. 79). 

6 P. Gh. Samarian, Cll'<A, 18 1944, p. 284-285; Al. Elian �.a. Inscripţiile medie11a/e 
11le Romdniei, I, Oraşul Bucureşti, Bucureşti; 1965, p. 26. 

· 

9 Biblioteca Academici, ms. fr. 119, extrase din lucrarea lui St. Marc Girardin, La S!frie 
tn 1861. ' 

1° C. Moisil, op. cit., p. 17, li dă virsta de 87 de ani ln moartea sn in 1868 : in Universul 
23 martie 1937, la rubrica „calen dar istoric şi literar", se afinnii că ar f.i fost născut ln 1782. 
G. Bogdan-Dulra. Istoria literaturii române moderne. Cluj. HJ23. p. :J7 re! ine anul 1778 că 
� dată a naşterii. 

11 Prima informaţie provine de la L C. Filitti , arhondolog emerit. i11tr-o notă la . .\m'11firilt 
colonelului Lăcusteanu, ed. Radu Crutzescn, Bucureşti, 1935, p.109. Dar tot I. C. Fililli . . 1 rhil'ct 
G�rghe Gr. Cantacu�ino, Bucurrşti, 1919, p. 277, atirmase că tatăl lui Nicolae a fost Ianacl1 i 
\la..-ros, vei paharnic ln Ţara Românească ln 1784. Bunicul Ventura !'ra marc spiitar ·în 17R2. 
o. Theodora Răduleseu, Revisi.I' arhivelor, 3,1, 1972; 2, p. 296, 308. 
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rus în 1810 şi în 1820 1�. Pentru originea lui fanariotă a fost at'uzat zeci 
de ani, cu atit mai mult cu cit caracte111l şi cultura lui corespundeau per
fect tipului tradiţional în acest mediu de care nu s-a despărţit niciodată. 

Ca să fi fo:-;t coleg de ŞC'oală cu tatăl lui Ion Ghica şi să fi înYăţat, 
în ;1fară rle g1·ece:-;:te :-;:i turce:-;:te, limba frane<'zrt eu marehiznl 1Iaxime Beau
poil de Saint-A.ulaire, seeretarul lui Con<.;tantin Yodă Ipsilanti, în:-;eamnă. 
eă Jfa\Tos si-a fă.ent studiile la Rucnresti in anii 180:2-1806 13. Xouă 
de(·enii mai t îrziu, S. Iorga Ya ('Ulege la Paris mă1turia illină de admiraţie 
a lui Emile Pi<·ot, după C'are i\favros, pe care enirli1nl filolog îl cunosC'use 
î11 18liî, „ern ;;ingurnl om de stare a vorbi franţuzt'�te ('a in ;;ecolnl al 
XYIII-lPa" 14• Ca. dova,dă a leeturilor clasiC'e grN·eşti e de ajuns o ;;ctiŞoare 
a lui in l'are citează din Hesiod 15• Cît despre eunoaşterea limbilor Ol'iel'1tale, 
rn1 indieia ar fi acele „manm:cripte preţioase şi cărţ.i tipă1ite, producţiune 
a literaturii arabo-penmne" pe care, în ·1 R62, le-a donat Hibliotec i :Ka
ţionale din Bucureşti 16• Se pare e:l fusese Uilmad pentru limha tureă al 
generalilor Prozoroyski, Kamen;;ki şi Kutuzov, deei în curnul ocupaţiei 
ru;;e <lin anii 1808-1812, "ituatie pe care o oc:npn: atunci, pe lingă Bagra,
tion, :-;:i poetul CoRtache Conarhi. A <'Î\'ti�at <l'itfel rPputaţia unui funcţio
nar de..:toinil', „rlistins prin talt>ntc �mti:i �i o cin'.'lte tfonscbitii'' 17. 

Aseen;;iunea lui l\favros în protipendada fanariotă, dup:'\ ;·e fuse,,;e 
în 1819-1820 pm;telnir şi Reeretaml pentm Af::l,ecrilc S1riline <li lui Ale
xamlm-Yodit Suţu, n-a trecut <le rangul de hatman, onorific într-o ţariîi 
care n-în-ea încă o armată 18• (\i,,;ătoria eu Pulheria Ghiea (IM00-1879) 
n-a durai (k ·ît din 1813 pînă în 1817, după f'an� ea s-a măritat din nou, 
în 1820, C'U un alt arheolog, colonelul Vladimir de Blarcmhcrg·, aşa că, 
în timpul domniilor lui Grigore (18�2 ·-1828) �i Alexandrn CH1i1«l (1834-
1843 ), i\lavros nu mai era cumnatul lor 19• Din această dtsătuiic a aYut 
o fiică, >'o[ia seriitornlui moldovean Alecu Cantacuzino, şi un fiu, Diniitrie, 
general ru,.;, eăruia, in 1876, ţarul i-a, a-uordat titlul de eon te 20• A ·doua 
;;o\ie a lui ::\ieolae l\fano,; a fo;;t Sevastia (1800-1886) 21, fiica lui Ale
xandru i\I. Suţn, mare dragoman al Porţii (decapitat în 1807) o:i ROl'5. cu 
Con:-;tantin Suţu, <le mai multe ori mini;.;ti·u în Tal'a Hondneaseă, al eă.rui 
fin va fi muni,;matul )I. C. Suţu (1804--1882). Cu Se,·a;.;tia Snţu, Ma\Tos 
a avut înc«l. trei fiice : �far:ia, (';t'iltoritii cu Ioan C. Cantn.'<�uzino (1825 -
1878), Alex<l.rnlrina (1830-1 S2G), soţia lui Ion Ghirn �i Paulin:i.., pe care 
?. lnat-o Brne;;t KarloYici Kotzrhue, fiul consulului ruş d.e la fa�i. Gene-

i2 IIur111uzaki, X, p. r,;,: Had1t.Posdli AA;lB·lS I, 2, 19{)9, 82, p. 275. Huxltndra•nra.i trăia 

in 1810, cr. inscrippa ele P'-' pi al ra de rnormint a marnei sale; :lu ;\(gara Domnească. 
13 Ion Ghica, Opere, \'I, p. f2. . 
14 �. Iorga, O viafă de om, BucurcşU, 1984, p. 131. Yc:r.i N . . Gcorgcscu-Tislu, Me-hlnge9 

de l'Ecolc Houmainc cn France, 1, 1925, p. 1R6-,-.127.6. . . . . . 
· 

15 Bihliotcca Acaclemici, S 15fUCCX.Ci" (din fondul D. A. Sturdza), X. ::\favros . . către 
Al. Ghica. Alttt scrisoar,•, in limha franceză, către Gh. Asachi, din 1837, este !nrcgisţrntă in 

Coleetia Dr. Consla11/in I. Jslra/i. Jn11entar arl!iflislic, Bucui'c�ti, 1988, n:r. 1132. . . . 
' 

�6 C. 1\Ioisil, op. ·cil ., p. 1 0- 1 1. · · · ' . ' .
.

. 
' . · .. · .  . . , ' · 

. .  • 17 Kikolai K. · Gicrs, Tl1e Educaiion of a Rwisian Slafe.ţml'm, cd. Cluules: ş.i'�arh?r� J,cfa� 
Yich, Bl'rkclcy, 1962, p. 157; n. Hosclti, op. cil., II, p. 650-651. 

. -
18 Hurruuzaki, X, p. 60, 74, 85-87, 94·-95;.ibidem, s;n., l:T, l'· ·52s,·53o; fi68„ ::>81 605. 

19 G. Fotino, J)i11 Premea Renaşterii Naţionale a Tării RomtlntşJi. Roierii GoleŞt�;. I�;· 
Bu.curc�U, 19;39, .p . 84, n.3; N, K. Giers, op. cit., p. 158. · : · · · 

· · · · ··· · ·' 
za I. C. Filitti, op. cil:, p. 277. ' · · · ' · .. .. . . '. '. . : 
!I Datele de naştere şi moai·te slut lnscrisc·pc piall'U ci de·marmlnt la Clilin<"şti-Prahova·: 
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alogia cle:-;eenclenţilor lui �icolae 1\Iavros, printre care-l găRim pe dr. Ion 
Cantacuzino, Yăr cu D. Obi<'a, traducătorul lui Herodot, an.:'xează, 
c.a mma1e <1 unei C'hihzuite i-;tmtegii matrimoniale, pe D. A. Sturclza 
P. l'. Carp �i :M. C. Suţu. A:-;emenea îmudili echivalau, în condiţiile oli� 
garhiei emlogame <lin P1incipate, eu o poziţie �ocială foarte importantă. 
Totuşi, .Manos a preferat Ră paitieipe dorr de la clistanţă, cu o ne<l<:>z
minţită, pru<lenţi't, la. luptele politke . A făcut o. eai ieră de funeţionar ru:-; : 
din 1830, neme de dowlzec·i de ani, a foRt inamovibilul inspector gPneral 
al C'anrntinelor 1>1m;l1ii, furn·ţie în care l-a numit guvernul rusesc, la re

comamhnea, lui Kiiselev al d\rui colaliorator fw:e:oe. Avînd rangul de con
silier <le stat, egal in ier;uhia hirocratică ţariF-tă r·u gradul de general , 
a rărnaR JJentm toat;l viaţa „generalul Mano,.: „ . 

Sahuiul de Jo ;·î6 lei anual 22 i-:1 perm!,.: :<l facă repede avere 23, 
să obţină chiar la licitaţie, în 1842, arenda vămilor Ţă1ii R omâneşti la 
preţul ele 2 605 OOO de lei 24 şi să <·umpere moşia "Moara l>omnea�că - Ilfm·, 
cu satele Şindrilita �i W"inea:m. Im.tituţia C'arantinei fuf'ese ereată nu numai 
din raţiuni <le ;;ănătate publică, ci şi ('ll un seo1l politiC', a<"ela de a izola 
Principatele <le mah1l tureeHe al Dună1ii. O înt1eag-ă a1'hivă� aprn?,pe neeer
cetată, a Jn;-;peetorntului <'m ant inelor , aduce, pe lingă bogate informaţii 
despre uavigaţfa fluvială, eomerţ şi istoria igienei, dovada eapaC'itătii 
„generalului" <·a administrator ::-i organizat or. E,;te, de altminte1i, �igur 
că şi activitatea :>a de coleeţionar <t beneficiat de calitatea. :m ofi('ialil. îu 
carn putea Hupraveghea cle!'.'copeii1ilc arheologiC'e de pe ambele m::ilrni . 

.Atil utlinea, politieă a lui l\lavros a fm;t ader>ea înregistrată ele rnn
temporani şi totdeauna cu o extremă, suspiciune faţă de relaţiile pe can' 
le între\iuea cu RuRia. �u e i;uficient a afirma, în termeni tranşanţ.i, <'i"i 
„genernlul" a fost filorus, decît <lacă a<Irl,ugăm că, în momente diferite, 
a reacţionat fire�te altfel. lJe pildă, a rămas neobservat faptul că, la întoar
cerea din singura sa C'ălătmie la PariH, Manos îşi propune să editezP un 
ziar la Bucureşti, în 1820, cu nouă ani înainte de „Cuiiernl românesc" !'11 
lui Elia.de 25• În 1821, refugiindu-Re la Rraşov, e:-:te eoautorul unui m<'
rnoriu adresat ţ.arlillui prin care rn <'Cll'a eliberarea Tării Româneşti de 
jugul tir·anie tureesc, invoeindu-se argumente istorice (Mircea cel Bătrîn, 
Mihai Viteazul). E adevă,rat ră viitorul nu era conceput atunci decît „soufl 
la domination de votre cloux et paternel sceptre" 26• Ca, membru al cance
lariei prnşe<lintelui rus al Divanurilor, în 1829, 1'lavros căruia chiar ad
yernal'ii îi recunoşteau „une vive et active intelligence", a participat la 

2Z \'Iad Georgescu, Memoires el projels de r�forme, II, Bucure�ti, 1972, p. 88: 2694 ki 
pe trimrstru, lu 1834. Cf. Hunnuzaki, supl. I la "\'ol. V, p. 647, la 2"' aprilie 1838, clomnul Mol
dovei, l\I. Stnrdzu, li arordă lui Mavros un pennis de export prntm 12 500 kg de griu. 

2a Dupi\ un raport al lui G. A. Mano din 183!l, citat de I. C. Fililti, lJomniile romllne 
sub Regulanw1tul Organic, 1834-1848, Bucure�ti, 1915, p. 142. „l '.u fel de aventurier, delapi
dator", scria consulul francez Billecocq în 1842, ibidem, p. 156. 

2� Ibidem, p. 19.1. „După cc şi-a plătit toate datoriile, a cumpărat pentru 100 mii galbeni 
pămlnt şi cuse" (I. G. \'ahmlineanu, Bi!Jgrafia oamenilor mari scrisă de 1111 om mic, Paris, 1859, 
p. 110). 

u Hurmuzaki, X, p. 85; „Ic sicur Mavro .. . peut obtenlr qurlque celebrite parml Ies 
gazctiers, cn recligea111t la fcuillc qu'il �c propose d'ecrire depuis son retour de Paris" (11 decem
brie 1820). 

H Ibidem, p. 5 75 -5 77; BOR, 17, p. 402-405, şi 18, p. 116-119; Hurmuzaki, s.n., 
II, p. 643, 668; I. C. Filitti , Framlnlările politice şi sociale in Prineipalele romdne de la 1821 la 
1828, Bucul't'şti , 1932, p. 63. 
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redactarea Reguhulll'llll<lui Org,wi(' �'. 111 1834, într-o sc1i,.:oare publicată 
în „Moniteur CniYersel" (dar aliia în ,;pptemh1ie 1856), el p10pml(' unirea 
Principatelor sub numele comun ele „dm:atul Daciei" �8• La akg·erea de 
domn din 1842 a fost însit exdus dintre eligibili, ba chiar dintre cei .�O d0 
electori �9• Sub domnia lui BibesC'u, adepţii ideilor rernluţionare se adu
nau în casa lni, decla1îndu-:;;i energic: patrioti�mul, principiile libernle şi 
dezaprobarea faţă de al.mzmile pute1ii �0• În anii premergăt01i Unii;î, ;;;e 
pare d a con,.:pirat cu cumnatul s{m, Uostac:hi Suţu, împot1 i ni. lui Şti: l1ei 
::;i că, mai tîrziu, spera s{1-l vadă pe unul din g1ne1ii ;;;:Ii, Ioan Ca11taeuzi110 
sau Ion Ghica, domnind în +'ara Hmm'l.neasLă 31• A salutat îns�1 alegerea 
lui Cuza ca „timpul rea1izării Unirii ţărilor :mrmi" ::;i în 1862, la întrunirea 
primului pailament al Rom<."miei unite, va găsi prilejul de „a depune obolul 
:său pe altarul adoptivei sale patiii", p1in donaţia datorită căreia amintii ea 
sa treze::;te încă respel'tul nostru. Dacă, pentru ;.;·eneraţia imediat urmă
toare, pătrunsă de un înalt sentiment al datmiei faţă de cauza naţio
nală, el a dmas multă vreme neînţeles, ca „aghent :;;i instrument . . . al 
Rusiei" 32, nu există totu�i \Teo apreeiere a înaltelor :-;ale însuşi1i care să 
nu fie îndreptăţită, cu prisof'inţă de mă1tmiile cu priYire la colecţia arhe
ologică pe care a, alcătuit-o. 

Ion Ghica relata că „generalul :Mavru, filolog �i numismat de frunte, 
era de mai mulţi ani în relaţiune cu Laurian şi cu Holliat, {'ll unul pentru 
studiul de medalii antice şi schimlmri de dublete, cu celălalt pentru ci
tirea şi transcripţiunea de insc·ripţiuni lapidare. JYiavru poseda o coleclie 
de antichităţi importanţe, adunate cele im.i multe după malurile stîng 
şi drept al Dunării" 33• In 1845, la întîlniiile lor săptămînale, participau 
chiar Ghica şi Bălcescu 34• Bolliac va eyoca f!i el ambianţa acestui cabinet 
de antichităţi al cărui oai'pete a fost cu regula1itate : „D. General l\Iavru, 
care a avut ocaziunea să adune toate monumentele romane de pe amîn� 
două laturile Dunării, de lct )Iehadia :;;i pîni1. la .:\larea S eagră, în tot tim
pul cît a fost d-lui in:-:pec:tor general al carantinelor :::i cu o influenţă e.,:aHi 

27 N. Iorga, l\lărlurii istorice privitoure la via/a şi domnia llli Ştirbei-Vodci, Bucnreşti,1905, 
p. 227; Ion Ghica, Opere, IY, Bucureşti , Hlil:'i, p. :JOG. Despre o călătorie a lui �lavros la Con
stantinopol, trimis in misiune de. dilrc Kisclcy, ln august 1831, yezi Ilie Corfus, însemnările 
Androncşl1/or, Bu cureşti, 1947, p. ;)fi. 

20 N�avlnd Ia dispoziţie colcclia gazelei franceze, reproducem informaţia după::-;-. Russo, 
Consen·atorul 1, 185G, p. 22, n. 1. 

2D Ilie Corfus, op. cil„ p. 94. în 18�2 c sa'irizat in' r-o piesă de tea!ru in Yersuri de 
Gr. Androncscu, la Biblioteca Academici, ms. rom. 271, f.  8:l-84. 

so J. H. (Ileliade-RC•dule:ocu), Le I'rolectoral du Czor, Paris, 1850, p. 37. :\Iavros urm(t
rca şi situaţia politică din Moldova, avind acolo foşti colaboratori din vremea redactării Regula
mentului, cf. o scrisoare a lui N. Suţu, care-i este adresată la 28 martie 1837, la Biblioteca Aca
demici, ms. rom. 1029, f. 118-125. 

31 G. Fotino, op. cil„ III, p. 112 ; Documente prir1ind Unirea Principatelor, \'II, Bncureşti, 
1984 p. 14, 301 (cf. ibidem, III, Bucureşti, 1963 p. 186) . 

32 Biografia oamenilor mari, p. 110-111. Vezi şi acuzaţiile lui Heliade în Le Protectorat 
du Czar, p. 24, 35, şi in Memoires sur l'hisloire de la regenera/ion roumaine en 1848, Paris, 1851, 
p .  20, 278, 304: idem, Souvenirs el impressions d'un proscrii, Paris, 1851, p. 103; idem, Scri
sori şi acte, ed. G. Potra, N. Simache şi G. G. Potra, B ucureşti, 1972, p. 93, 95, 100, 116, 117, 
127, 268. aa Ion Ghica, Scrisori către V. Alecsandri, p� 683. 

34 D. Păcurariu, Ion Ghica, Bucureşti ,  1965, p. 91-92. La prietenia dintre Bolliac şi 
:\Iauos se referă chiar N. B ălcescu, Opere I , ed. G. Zane, Bucureşti, 1964, p. 293, 331. Anul 
nu e 1847, cum îşi amintea Ghica, ci 1845, înainte de plecarea lui Bălcescu Ia Paris şi de con
flictul dintre Bolliac Şi Laurian. 

https://biblioteca-digitala.ro



. Nicolae Mavros 113 

in Serbia şi Bulgaria, ca şi în România, care a avut pa::;iunea antichită-
1ilor şi ştiind a apreeia fieeRre obiect, fiecare monument în justa valoare 
a sa, pentru interesul artistic şi istoric, a adunat mai tot ce s-a, găsit l)i 
putem zice di arheologia romil.nă este astăzi în mîinile generalul ni Ma vru". 
încă din 1843, poetul ai'heolog prevedea că „în frontispiciul museului 
nostru numele generalului �1'1:..-ru se Ya înscrie odată, cu litere de aur" 35• 
Bazele colecţiei au fost puse, clupă afirmaţia lui Ernest Desjardins, ehiar 
din timpul răzhoiului rn.�o-tmc din 1828-1829, eînd au fost aduse la 
)foara Domnească nmneroa:;;e inscripţii latine din Oltenia �:i Bulga1fa 3G. 

Cu excepţia antichităţ;ilor e�·i.ptene - scarabei, statuete şi amulete -

a căror prezenţă se explică printr-o călătorie în Egipt, la o dată neeunos
cutii 37, colecţfai este în mare parte de provenienţă locală, dariubiană. 
Dintr-o scrisoare a lui Ion Ghica, în aprilie 1857, către soţia sa, ştim îm;ă 
c-ă beiul de Samos cumpărase două basoreliefuri, un cap colosal de marmură 
şi, între alte piese, o inscripţie pe care i-a trimis-o lui N. Mavros 38• Toci
lescu afirmă eă unele obiecte şi monumente au fost „adunate din Grecia 
continentală şi insulară" 39• El titează exemple: un relief de ma111nuă 
reprezentîncl un hermafrodit, adus în 1839 din insula Tenos 40, partea 
inferioară a unui grup cu figuri în 1842 de la Atena apoi, de asenwnea de 
la Ateila, în 1843, un fragment de �tatuetă 41, o tavă, un blid şi. o fiolă de 
marmură şi chiar un mic fragment arhitectonic (o palmetă) <lin Brechthe
ion 42• Prin urmare, se pune întrebarea de unde provin şi alte piese pen t rn 
care ar exista indicii ale originii lor din Grecia, ca în cazul a două reliefmi 
cu banehet funerar pentru care onomastica nu poate da un răspuns con
dudent '13• 

Ezită1·ile cele mai justificate apar în localizarea pieselor din colecţia 
de ceramic-ă a lui N. :l\favros: circa 150 la număr, în măwra în care au fo"t 
reţinute în fişierul fotografic al Imtitutului. Datările rn încadrează între> 
f'ecolele VI - III. Categoriile cele mai bine reprezentate i'"Înt : ceramiea 
arhaică (pyxis corintic, kylix attie � kantharos etrusc), ceramica de stil 
geometric oinochoe, pyxis beoţian, kylix beoţian), ceramica attică cu fi
guri roşii ( �kyphos şi lekythos ), ceramica attică cu vernis negru (lekythoi 
skyphoi, krateroi, oinochoe pelike, pyxis cu capac). Condiţiile în care �-a 
format majoritatea colecţiei ar sugera o origine din importurile primite de 

a; Buciumul, 9, 30 ianuarie 1863, p. 35, apud Ovidiu Papadima, Cezar Bo/iac, Bucureşti, 

1966, p. 314. Cf. Curierul românesc, XVII, 1845, 60. 
36 Ernest Desjardins, Lettre d M. Benzen sur quelques inscriptions inediles de Valacliie 

et de Bulgarie, Rome, 1868, p. 28 . 
37 Sînt semnalate de Grigore G. Tocilescu, Catalogul Museului :Naţional de .Antichităfi, 

Bucureşti, 1906, şi de Olga Greceanu, Bucureştii, Bucureşti, 1929, p. 1717. f. C. :\loisil, CNA, 
12, 1936, p. 9. S-ar putea să fi fost cumpărate la Viena, unde l\lavros a zăbovit un an, în 1855-
1856 (Documente privind Unirea Principatelor III, Bucureşti, 1963, p. 38; Ibidem, VII, Bucureşti, 
1986, p. 14). Vezi un fragment de sarcofag cu hieroglife, la Gr. G. Tocilescu , 2\Ionumentele epi
gra(ice şi sculpturali ale 1Wuuului Naţional de Anlichil<lţi, II, Bucureşti, 1908, nr. 95. 

36 Bbliotcca Academiei, arhiva Ion Ghica, S (165-168), DCXIII, fost ms. rom. 2910, 
1629 aprilie 1857, semnalat de N. Liu, Catalogul corespondenţei lui Jon Ghico, Bucureşti, 1962. 
p. 113. 

39 Gr. G. Tocilescu, "Wonumentele epigrafice, II, p. 451. 
40 Ibidem, nr. 6. 
41 Ividem, nr. 50. 
42 Ibidem, p. 452. 
43 Ibidem, nr. 88 şi 89, p. 408-413. În realitate, al doilea monument se lncaclrrnză ln 

•:;o:ogia stelelor de la Varna (informaţie da"orată doamnei Maria Alexandrescu Vianu). 
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('oloniile pontice, dar nu :-;e poate exdmfo n ici po�ibili atea ca , în călă
toriile sale în Marea Egee sau Lt At ena, .M.avro:-; :;;;\ fi făcut unele af 'hiziţii, 

Colecţia numismati(·i"'t,  al d.rei eonţinut nu e deeît parţial cunoseu i ,  
deoarece a fo:-;t expediat ă la Moscova împreună <.'.U tezaurul :;;tatulni îna
inte de a fi fost complet catalogată, cuprindea 341 denari consuh1 1 i de 
bronz, 10 de monecle ale colonie i  Vimina-<.·.ium (h:ostolae) în Rerhia dună
reană, 49 zise „barbare" ,  de fapt imitaţii după tlpm·i maeedonene (p10-
babil monede dacice, dar şi din insula Thasos ) ,  9 din prnvineia romană 
Dacia, 10 ele la Histria, 2 de la Dionysopoli1' �i 1 de la Kallatis : în total 
482 piese 4� . Aşadar, cel puţin 3 500 de monede induse în donaţia din 1862 
rămîn neidentificabile. Cercetarea monumentelor sculpturale şi epigrafice 
din colecţia MaY!'os a început încă din iunie 18() î ,  cînd E .  Desjardins le-a 
găsit împărţite în două depozite, în curtea casei „genrralului" din Ru<.'.U
reşti şi în jurul conacului de la .Moam Domnească, la 28 km nord-est de 
capitală 45• De ai ei, pietrele au fost t rarrnportate la Rucure�ti în aeelaşi 

an şi , încă un lot , în 1878. În 1 8 7 1 ,  fiiud la .Mo;-;coYa, �i în 1879, la Pari:.;; , 
Tocilescu începuse să lucreze la catalogul pe care nu-l va publica deeît 

în 1908 46• 
Faţă de numai 23 de piese editate de către Desjardim;, lucrare'â'iuî 

Tocilescu cuprinde 20 de inscripţii latine şi 35 altare, stele, reliefmi şi 
statuete greceşti, cele mai multe fragmente :;;i anepigrafe ·1i .  Adesea e vorba 
de piese provenind de la Novae (SYiştov ) - altare din secolele II - III, 
fragmentul de arhitravă din epoca lui C'araeala -- sau din împrejurimi -
stela lui Donatus de la Steklema, milia1 iul lui Hadri an adus din timitirul 
din Sviştov . În alte eazm i ,  lor ·alitatea de origiue este Oescus ( Ghighen) , 

chiar <l etcă, de pildă , un "oC'lu lle ,; t at u i e  a fo...;t folo:-sit ca material de con
struc·ţie de turci la ceta lea din T urnu ::\I:\Q.·urele. Este acea „mare piatră 

însc.ri�.8. care s-a luat acum cloi ani de Generalul ::\T�rnu " .  ('Um :: eria Bolliac 
în 1845 4R. Despre marea insc1 ipţie a lui Diodetian �i ::\Ia:x:imian de la 

44 Biblioteca Academici, C I I /1 8 : C. l!oi�il, J1111e11lurul mo11 clelor din Colecţiunea Stalu
lui, fostă J lavros. Existen ţ a  acestui ca i e t  i nedit dia ani i  1912 - 19 1 6  ne-a fost semnalată de 
domnul Octavian Iliescu, cu o bunăvo i n l ă  pen tru care-i mulţumim. 

45 Ernest Desjardins, Voyage arclzeo/ogique el geograp!iiqlle dans la reg ion du Bc;s-Da

n u be, Paris, 18138 ; i dem, Lellre a 1\1. Henzen, p. 28 - 4 1 : „Celte villa, situec :i. 12 km :i. l 'Ouest 
(sic ) de Bucarest, appartenai t, ii y a quelqucs annees au General i\Iavros, qui l'a cedec a 

un de ses gen dres, M. Kotzebuc" .  

4 6  O broşură d e  1 2  paigni, „sub privegherea d-lui A.  I .  Odobescu" constituie o primă 
încercare sub titlul lYionumenlele epigrafice şi sculplllrale ale Museului JYaţional din Bucureşti 

şi altor colecţiuni particulare din România, Bucureşti, 1878. \"�zi Yolumul A. Odobescu şi cores

pondenţii săi, cd. Filofteia l\Iihai şi Rodica Bichis, Bucureşti, 1984, p. 287, 303, 304, 308 - 309 

47 E. Desjardins, Lellre d M:. Henzen, nr. 1 ,  3, 4 - 8, 22 - 37 ; Gr. Tocilescu, Mon umentele 

(1908), nr. 1 - 8, 1 1 - 1 7, 19- 27, 86- 93 şi, ca rcliefuri, nr. 3, 7, 8, 10, 12 - 22, 24, 27, 30, 
33- 35.  

4 8  Curierul românesc, 17,  1845, 60. 
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Turtucaia, Desjardins notează 8ec : „Le.-; hommes chargcs par le generai 
Mavros de l'enlever ponr le transporter en Valachie, eomme butin de 
guerre, le casserent . La pari.ie infCrieure resta en place et figura longtemps 
le eouronnement mutilt; de la fontaine. Il est aujourdhui enleve et a pro
bablement ete dt�truit' '  19• Procedeul, oricît de inacceptabil, era obişnuit. 
În sfîrşit, un cippus din see. II are drept loe de l)I'o\·enienţă Igliţa 
{Troesmis ) .  

Fiµ:. 2 .  Scvastia Snţu (colecţia H.ostisiav Kotzebuc). 
Specialistul avizat ar putea bănui clin cele spuse pînă acum că entu

ziasmul de colecţionar al lui Mauos întrecea cunoştinţele sale, desigur 
empirice. Totuşi ar fi de remarcat că o lungă experienţă l-a pregătit să 
cultive el însuşi stilul epigrafie. El e, cu certitudine, autorul inscripţiilor 

H E. Desjardins, op. cil„ p. 29. 
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greceşti de o formă clasică puse în 1840 pe mormîntul mamei sale şi  în 
1851 pe al soa.crei, amîndouă la Moara Domnească. În acelaşi stil este şi 
propriul său epitaf în versuri eline din capela conacului cantacuzinesc de 
la Călineşti - Prahova, astăzi părăginită şi profanată. 

Mmind la 23 martie 1868, Nicolae l\favros dispărea prea devreme 
pentru a figura printre membrii .Academiei Române. Dar fusese preşedinte 
al Comitetului Arheologic din care făceau parte D .  Berindei, D . .A. Sturd.za, 
�I. C. Sutzu şi Al. Odol>escu. Succesorul său (din iunie 1869) va fi Bolliac, 
spre nemulţumirea lui Ion Ghica 50• Şi, încă din 1861 , la întemeierea .Astrei, 
Bariţiu îl propusese pe „general" ca membru de onoare, alături de Hurmu
zaki, marele colecţionar bucovinean de documente 01• Ceea ce însemna, 
chiar în momentul în care se manifesta deplina unitate a culturii naţio
nale româneşti, o recunoaştere a faptului că fanariotul, „unealta muscă
lească",  spion'.Ul, n-a slujit altă ţară decît cea pentru care a creat această 
instituţie. · 

ADDEl\DA 

La Călineşti, ln capela din parcul conacului, se găseşte piatra "!e mormlnt cu următoarea 
nscripţie : 

NLxo Acxoc; Mcxupoc; 

ye:vve:.&e:lc; ·.'ijc; 9 µa:pTLOU 1786 
a:v:x7tcxu3e:t c iv Kupl<j> Tije; 23 µcxpTlou 18 68 

{3cx.&Uc; T�V ippE:vcx, µe:-:cxl;u &.v.&pw7twv ET(µcx.-o 
K 'e:xcxAALepye:L &.pe:TlJV xcx l E:U7tOLLCXV Î)axe:L 
&.vli ).cucre: 8'eLc; TOV OUiJCXVOV ex Tije; �w'ic; T'IJ<; xchcu , 
67tOU TO aTe:µµ' â.&ctVIXTOV 7i &.pe:T'I) e:upLaXe:L. 
e:vw tlµL 7i &.vciaTixaLc; xixl 7i �cu� 
o 7tLcneuwv e:!c; &µE: xilv &7toMve:L 
�licre:T:XL xixl o "t"WV x1H 7t LO""t"E:UWV 
de; €µe: ou µe: &.7toMve:L d e;  -:ov &.ywva: 

„Nicolae Mavros 
născut la 9 martie 1786, 
adormit întru Domnul Ia 23 martie 1868. 

Adînc la cuget, era printre oameni preţuit, 
practica frumos virtutea şi obişnuia facerea de bine. 
Cheltuia lncă din viaţa pămintească pentru cer 
unde virtutea obţine o cunună nemuritoare. 
Eu slut învierea şi viaţa. 
Cel care crede în mine, chiar dacă moare, 
va trăi şi acela care crede în mine 
nu va pieri în luptă". 

•0 Victor Slăvescu, Corespondenţa lui Ion Ghica cu Dimitrie Sturdza ( 1 860- 1880), AAR 
MS I, 3. 1943, 25, p. 1287 (41).  . 

51 N. Iorga, Istoria literaturii romdne în veacul al XI X-lea, ed. Rodica Rotaru, III, Bucu
reşti, 1983, p. 348. La 6/18 februarie 1867, Mavros primea de la Carol I mulţumiri pentru acti
vitatea unui Comitet central de. binefaceri, prezidat de el, care distribuise ajutoare in timp de 
foamete ( Treideci de ani de domnie ai ngelui Carol I. Cuvlntări şi acte, I, Bucureşti, 1897, 
p. 130...'.. 131). ' 

. 
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II  

n 

Nicolae Mavtos 

Pc o cr11t'l',  in fat a  bisericii, la :\!oara Dom nească : 

c�>ae xe:î-:ci� 
�\.wv,a;rctv-rl�o� 

_ \).e: .;, .  :Eou7c;o; 
iz 7ou olzou 7W� 
Jp<XZWV ye:v\l"l)l>e:"i� 
"70? Bo

1
or.O?o'..> 

7E:J.E:U7'1jUC!; 
f;,, ' PouµtxvL� 

' ,.. . �'J..,'XV"77(·.1'J ' 
E:'J 0e:;::.r:::=L � 

„ Aici  zace Cons lan lin Al x .  · utu, 
din neamul Dracilor bizant ini, 
născut ln :i'herapia Bosforului, 
săvirşit ln R om:inia". 

Pe pia tra de mormint : „Cons t ant i n Al. utzu, fiul ffiolui J lui :\lihail 
S u  tzu vocvocl, 1 80-1 - 1 882" .  
î n  partea superioară a lespezii, u n  blazon cu annde )lol<lovei 

in dreapta, şi Tării Româneşti ln stln ga, sub o roro:mu inchi<Ui, 
cu mantie desfăşurată şi  lambrechini, fără tenanp. 

€y€vc.--:o --:·� ·IJ ' G : :: ;eµ�p�ou qttj;vo_ 
e:-re:AE: U 71)<J€ 7·r; •( 
µo:p-rlou q.w µ 

Nnrn).e: C:)� -re: :!\1,za
Yi i. Pw �&:vope:L&: -re: Maupou µ-l)'t"ipL cr ·�p.cc 't"6 /le: 
!Op ucrocv-.o crqiwv Moc
pl1JL  � ·fi'Tpo,C) ev �01J"!:"crou , 
-l)Oli: Be:vrnupc.: TCC.:7po
,l) �\J "t)Ye? . 
'f-J).iou a6y7Jv &:cr-.e: 1 
E L V  'Al}1)11ew11 
dlk ,  cr-ro Bu�&:v't"LO wtx-i;cre:, 
�-r&:pµLv yoctet. za).•)-

'fo-rpou �<X·&u  pe: t"."fo 
TCO't"L xo: AALppoî 
6 X &-I) L µ 1J .-tpo� µ-ri; 
µ 1)\1 <XLpYJV ,Xc;oµe:
VO( 't"E 

x&:p LV -re: 
XOUO""/) L e:Oxlve: 70V 
�1) A00VTE� 

„ S-a născut la 8 �ptembrie 1 750, 
a murit la 3 
martie 1 O. 
::\'icolae i 11ihail 
. i R u.xrutdra 
�lavro 
au i.nălţal attSt monu.ment 

funerar mamei lor 
Maria, 
dinspre mamă Suţu 
i \"entnra 

dinspre tată ; 
ea a văzut 
lumina soarelui tn cetatea Atenei, a loc u i l  la Bizant ,  
iar pămtntul o acoperă 
la malul cu ape fru moase al lstrului 
cel cu curenţi adînci . 
Ei, slăvind amintirea 

man1ci , 

vădesc r�cunoştinţă 

veşnică 

şi laudă frumoasă 

ru\5cătoarei lor" 

l\Iocp L 1)� �cµ:.r:c;, Aan-\i.f}wv cpuTp1)c; xpELOU<11)'.'.'. 
d:).o xou -re:  xpauT6poc; A).e:�ccvopoi:o yeve't"�� :Eou-rcrwv O\l't"OOL wµ�� X7AU7'CT&V 
t);uz-ii v � 'e:vl  o6µoL� Z AU't"olc; Lcp·!hµov 
n;a7·)i,- 'e:n;oup&.vLOc; �e:vll;:wv �Xe: L  
l:v :icr7e:L µE:v Bu�&.v-roc; i)e:).loto 
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"'ţÎ,tJZ ..J  !pi:>::; srs�. µlpo�„ 
Oi:(.L!.'J Zi.��E'J Ev I1o•J xo'JtJscr-=Lw L ;;-;01.�e;.n îW y�L lj::; 
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E::e:t E ;: �  7i::;O::; E�Ov:1. ·f, zov-:-:i 
�(w u� , i.,;z�2xv-::i:� , , 
fruyo: -:- r -:  �zS:-tc -:-·r z2L z.r;Oc:cr":'r,c XLx.0 Aewc; 
���u�r:; :. _c�·y;iJ .!jl {�-·"-:Fl -:O cr·�µ.x-
':''_;6 c.:. ·.iz Gzv-:oL 

„Acest mormînt ascunde corpul rece al 
:'\!arici, vlăstar nobil al Lapi ţilor 
şi soţie a stăpînilorului Alexandru 
din neamul Suţcştilor, 
iar sufletul nobil 
i l-a primit in gazdă 
in slăvitcle-i palate tatăl ceresc. 
Ea a văzut lumina dulce a soarelui 
in cetatea Bizanţului . 
Soarta nefastă a răpit-o 

in Bucureşti, cetate a din pămintul Daciei, 
la sfîrşitul lui m artie 1851, 
după cc a trăit 71 de ani. 
Fiica sa Scvastia şi gmerele Nicolae 
Mavros au prcgă 1 i t  acest mormint 
mamei lor bun e " .  

NICOLAS l\IA VROS. 

1�  

SON ROLE POLITI QUE ET SA PEH SONNALITE INTEI1LECTUELLE 

RE SUME 

Le Musee National des Antiquites de Bucarest fut cree en 1864 a 
partir d'une riche donation de N. l\faHos (1786 -1868). On retrace ici 
sa carriere <ians l 'administration de Yalachie, au cours de laquelle il a eu 
l:occasion, en tant qu:inspecteur general des quarantaines du Danube, 
de former des collections epigraphiques, numismatiques et ceramiques, 
Roit �.ur le�: deux rives du fleuve, �oit en Grece. Cet evergete, doue d'une 
belle eulture rlassique, etait en m&me temps un diplomate habile, l'un 
de:-:; Phanariotes etroitement assol'ie::; a la politique russe. 
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